

Darba ministrijas budžets peenemts.

Saeimas 5. jūnija sēde.

Surpinās debates par darba ministrijas budžetu.

Rudītis (maf.) aizrāda, ka budžeta neobdarbināšanai pilnībā jābūt glūši nefaimnēzīti darbi, peemehtam smilšu pahrwešana no weenas weetas uš otru, bet waldbiba naw domajuš nodarbinat budžarbneektu pee nolaišo zelu uš labofchanas un ziteem nepeezefchameem darbeem uš lauleem. Runatajs pahrmet sozjaldemokrateem, ka wini atbalstot waldbibu, kura neta nedarot laufšaimnēzibas labā.

Wezkalns. Mastneeki fawā laika buhdami par darba ministrijas waditajem neta naw darijušči budžarbneektu labā un tagad wini prasa iwest toš projektus, kurus iwest pašči naw spējušči. Mastneeki, kuri sawā waldbibas laika iaišjās pailstinat slimo lafu stahwolli un pagarinat darba laiku eeredneem nelo newar pahrmeti tagadejai waldbibai. Wezkalns ir nemeerā, ka budžeta naw paredsetas leelatas sumas budžarbneektu pabalsteem.

Saņis (semm. faw.) naw meerā, ka budžeta komisija naw nelo strihpojuši no darba ministrijas budžeta.

Wiščna (tr. soj.): Rigas topejās slimo lafes 1923. g. pahrstāš rahda, ka tehniflo darbineeku algam lafes pahrwalde iwdewuši tikai 8 proz., 1922. g. Rigas slimo lafe iwdewuši ahrstehchanai un slimektu pabalsteem 75 proz., pahrwalde tikai 10 proz. Prowintšču lafes gan pahrwaldeš prozentis augstāš — 13 proz., bet tas tapehž, ka lafes mafataš. Ja ari peenahštahot brihbiš, tad Saemā slimo lafu pretineešem budžet wairafums, tad tomehr ar weenahštahču nobalfošanu slimo lafes naw litwidetas, jo winas aistahwēs wif tee simistuhktošču apdroščinata tee strahdneeki.

Dr. Reinhardeš (trif. naz.): Darba ministriju jalkiwidē un wifu sozjalo apghdibu janodobot nepolitifkai eestahdei. Budžarbneeku nobarbināšanai iwdot nauda ešot iwwesta pa logu un tikai demoralifefuš winaš fanehmejuš. Slimo lafu libdēfki ištēhreti neleederigi. Reinhardeš leef preeščā fiffet dalibneeku un ušnehmeju peemafšu prozentu un algamš peemafšu noteiki budžeta lahtiba.

Petrewiš (maf.) aistahw slimo lafu administrāciju, kurā gan ešot kludāš, bet brihšmā tāš buhštahot nowehrtāš. Ruhpneeku pahrstahwu peelaifšana slimo lafes neesot eeteizama.

Leepajas tirgotaji wehrtē augstu wis-
treifato awifj Latwija "Strahdneeku Awif-
fi". Tam gairščs peerahdijumš schis awif-
šes plaščā un bagatā sludinajumu dala.
Tur sludinas wif: bankas lomifšu lan-
tori, manufakturas weitai. Zaur "Strahd-
neeku Awif" godateem laufšaimneeleem
peedahwā — supurus, ahrklus, ezeščas...
Uš laufšaimneeta galba redš ņo pašču
"Strahdneeku Awif", turā tahdš Efchom-
iš rakfita ihpatneja ņhargonā feletonuš
par semneeku organizācijam.

Nu juhš fapratifāt, tapehž mehš eefah-
tam ar "preešč eefpaidu uš peena rafču".
Staidra leeta, ka kursemneeku gowiš til
fropāš tikai tapehž, ka tirgotaji sludinas
"Str. Awif" un laufšaimneeki lafa Efchoma
feletonuš. Lafitu wini peemehtam "Brihwo
Semi", nu, tad pat bulfi sahštu iwdot peenu...

Sluifrets Čurnals Nr. 24

ifnahžis. Wairumā „Letas“ grahm. weif.

Nobalfojot, darba ministrijas budžetu peenem ar 58 pret 20 balšam (nazonali un semn. faw.), 1 atturoteeš.

Behž tam peenem daščuš formeluš pahr-
labojumuš pee fatifšmes ministrijas budžeta un ari pašču budžetu, nazonaleem un semneeku faweenibai atturoteeš.

Kara ministrijas budžetu kara ministrs luhdf appreest flehgiā fehdē. Pret to uštahjās Br. Kalnišč. Preešč-
litums par flehgtu fehdi nedabun balšu wairafumu.

Kara ministrs prasa, lai atjauno kara wihru ušturam nostrihpotāš sumas.

Br. Kalnišč apweiz wefeligāš pahrgrofibas, taš notifušas armijā. Ešot parefi, ka kara ministrs noledšis karawihreem peedalitees nazonalā sludā, tikai janofchelojot, ka ministrs ešot atradiš par eefpeh-
jamu ifneegt faščifstifkai organizācijai „Teh-
wijas Sargš“ eeroifšus par pašeminātu mafšu. Wifšč nemeerā ar to, ka ministrs atbalstot wanaguš, kureem ari ifneegti eeroifšči no armijas referwem. Kara ministri-
jas organizācijā jaištahuš tee 3 ņhābi, taš tagad pilnigi aifšērti lairs par fewi un ja-
apweeno weenā tomadeera ņhābā, tad at-
litščot libdēfki awiajāžis. Nobalfošana, ka newar strihpot paredsetāš sumas juhras
frastu aifšardšibai, jo ešot peenemiš jau at-
teezigs likums un pahrmet, ka alkautš juh-
ras wirneetam Reiferlingam fewi ofizialoš
rakstos titulet par grafu. Sozjaldemokrati
tomehr ņhohogad atbalstifchot kara mi-
nistrijas budžetu. Nobalfošanu atleef uš
nahloščo fehdi, jo budžeta komisija ap-
fpreeščamš kara ministra eefneegtiāš papil-
dinajumuš paleelinat sumas armijas ušturam.

Pee walšis kontroleš budžeta nem wahrdū Goldmanš (semm. faw.) un no-
rahda, ka walšis kontroleš ešot nemahluigi
eeredni, tapehž mehšu normas newarot no-
teikt farihtotāš mehšu tafhāžis.
Walšis kontroleeš Jwanowš ņneedš pa-
fšaidrojumuš par kontroleš darbibu. Bu-
džetu peenem weenbalfigi.

Beh debatem peenem walšis presidentā,
ministru kabineta, statistifkāš pahrwaldeš un
ahrleetu ministrijas ahrfaprejeoš iwdewu-
mu budžetuš. Eefščleetu ministrijas ahr-
faprejeoš iwdewumu budžetu Beifchagawš
leef preeščā papildinat ar pabalsteem ba-
nizam.

Uš treifo sozjaldemokrātu prašču par to
balfo aiflāhti pee tam taš dabi 39 pret
41 balš, 2 atturoteeš. Preeščlitums a-
r aidiš. Eefščleetu ministrijas ahrfapre-
jeoš iwdewumu budžetu peenem.

Ceščšeme.

Suhtneeziba Leetuwa.

Schinis deenāš muhfu Ahrleektministrija
eefneedš Ministru kabinetam nodomato
Bal-
tijas walšu nodalas waditaja A. Balofcha
ezejščanu par fuhtni Raundā. Pihdfšdine-
jāš diplomatifkaiš pahrstahwis Leetuwa
Gilbertš palifs par fuhtneezibas feketaru.
Leetuwa wehš naw ifščifhrufees par piln-
teežiga fuhtna ezejščanu Latwija.

Sarkanais Krusts un invalidi.

Ed. eewetota fetofča atlahta weh-
stule:

Latwijas Sarkanais Krusts met flimuš
nazonaloš inwaliduš ahrā no fanatorijas.

Biferneeku fanatorija 2. jūnijā pasifnoja
14 flimeem inwalideem ar plaušču tuber-
fuloš atlahtaš prozežā, ta wimeem lihdf
Wafaras ņwehtleem jaištahj fanatorija.
Weenai daiai naw pat ņinamš, kur waretu
peemetees un ahrstehchanas ņinā wehš daubš
fiftāfi. Sarkanais Krusts gan wifu laifu
folijāš ahrstet inwaliduš beh terminā, kamehr
flimi, bet mums pašlaidroja pee ifrakfif-
ščanaš, ka Saemā ešot atrahwuš Krustam

budžetu politifku eemeflu behl un wairaf
neesot lihdfeklu to ahrstet inwaliduš. Zil
ilgi muhš tehwijas bijušošs fatropiftoš
aifstahwuš ahrstēs ar politifku?

Greeščamees pee Saemāš, pee waldbi-
bas eestahdem un pee tubertulošes apfaro-
ščanaš b-šas ar luhgumu, nelaut mums
aifeet boja žela mala, bet ņneegt Palibifigu
rotu. Waj mehš to nebūhtu pelnifufchi?
Inwalidi: (felo 14 parafiti).

Biferneeku fanatorija, 2. jūn. 1924. g.

Jauņfaimnēzibu nowehrtēščana.

Pihdf 1. jūlijam pagafšu semeš wehrtē-
ščanaš komisijāš nowehrtējuščas pahri par
6000 faimnēzibu, no kurām wirškomifija
apstiprinajuš 4,181 faimnēzibu. Čho faim-
nēzibu wehrtiba aprehlinata: semeš wehrti-
ba 608,585 lš., ehtu wehrtiba 1,088,889
lš., augļu loki 74,629 lš., mehči 27,424 lš.,
ruhpneezibas eestahdes 160,908 lš., lopā
1,960,501 lš. Samehrā mafā fuma par me-
scheem ifflaidrojama ar to, ka gandriš wifu
jauņfaimnēzibu nowehrtēščana ar mehceem
jaateek, jo mehču wehrtēščana ir mehču
departamenta preefritiba, bet pehdejāš dar-
bojāš wifai gauš: tahdu faimnēzibu, ku-
ras naw eefpehjamš nowehrtet mehšu behl,
ir 950. Semeš wehrtēščanaš wirškomifija
fawāš jūnijā mehnefča fehdēs zaurfātāš
ap 900 faimnēzibas. „Br. S.“

Pahrgroffjumi semeš wehrtēščanaš
tarifoš.

Ministru kabinetš apstiprinājis pahrgro-
ffjumuš semeš wehrtēščanaš tarifoš. Pahrgro-
ffjumi atteežas uš augļu dahfšu un fihwu
bihlu faimnēzibu nowehrtēščanu un nofala
peelaifchamo wehrtibāš pašemināšanā lihdf-
fifchamo 30 proz. weatā uš 60 proz. Čihlaku
instrufciju par dahrfšaimnēzibu un dihffaim-
nēzibu nowehrtēščanu, peemehtajot mine-
toš pahrgroffjumuš, ifdoš semeš wehrtēščanaš
wirškomifija.

Kreewijas robeščhargu patwaribas.

Rā ņinamš, 13. janw. beh wehštis pašuda
muhfu Rihpuješ robešču pahrejas punkta
pahrfiņiš Krehflinšč. Tagad noflaidrojeeš,
ka Krehflinšč ir faguhtifšis no Pad. Kreewi-
jas Aģinowa robeščas punkta waditaja
Sarina. Krehflinšč nowestš uš Dpotščlas
zeetumu un ifbariļiš pahņahwibu. Muhfu
ahrleetu ministrija greefufeeš zaur Makfa-
was fuhtneezibas pee ČČSR. waldbibas
ar protefsta notu un peepraifjumu ņho leetu
ifmetlet.

Atzeltis aifleegumš.

Muhfu generalfonjušs Kriřtiantijaš Wa-
nagš panahžis, ka Norwegija atžehluš aif-
leegumu eewest no Latwijas labibu. Schis
aifleegumš bij eewestš, lai no Latwijas, ka
Kreewijas robeščwalstis, neeewafatu Nor-
wegija lopu nagu un purnu fehrgu, taš
ifplaita Kreewija.

Latwijas ņweestš un lini.

No Londonāš ņino, ka Latwijas lini
zechlufchees žend, pahrfpehdami Jgaunijas
un Kreewijas preži. Par Wifšemes rifti-
neem mafā jau 138 angļu mahž. tonnā,
kamehr par pirmā labuma Jgaunijas —
135 un Kreewijas — 132 angļu mahž.
Šweefka ženaš turpretim, atkal kritufchāš no
178 ņhil. uš 170 ņhil. par zentneri, taš fa-
kard ar angļu walutāš kurfa kriřchānu wehš
wairaf fajuhtamš. „L. W.“

Mehginajumuš iflezinat wilzeenu.

Uš Preekules-Škodas linijas uš fleedem
atrafis ušifitšs fihpērš, ta domajamš, laun-
prahtgā noluhfā, lai iflezinatu wilzeenu.
Pařafcheeru wilzeena lokomotive glufni no-
bihdijufi pee malaš, ta tā nelaimine naw no-
titufi.

Autofatifšmes attihstiba Latwija.

Pagahjuščā gabā wifā Latwija bija
registreti 272 weeglee, 114 ņmagee automo-
bilu un 29 autobofu. Autobofu darbōjāš
galwenām lahtam Rigāš pilfchidā, bet
lahrteju fatifšmi stary ņinameem punkteem
uš lauteem uštoreja tikai uš 2—3 linijam,

Idiots.

(F. M. Dofojewfša romans.)

Pirmā dala.

32. turpin.

— So teeščam newar nofauft par twel-
tifšmu, — noteizja pee fewiš Alefandra.

— Nu, tagad pašahstāt, tā juhš bijat
eemihlejuščeeš, — ņazija Abdelaide.

— Knafš ar ffbrihnu uš wifu paškatifāš.

— Klauřatees, — it ka feigdamaš tur-
pinaja Abdelaide, — juhš man wehš efat
parahdā stahstu par Bafeleš glefšu, bet
tagad eš grihu dšrdet, tā juhš bijat fa-
mihlejuščeeš; neleedšatees, bijat. Un beh
tam wehš lihdf to juhš eefahktat kaut to
stahstif, juhš pahrtarauž sawu flifofefchānu.

— Lihdf to juhš beidsat sawu stahstif-
chānu, juhš itā nolauņatees, — peepēšči
eeminejāš Aģlaja. — Kamdehš tā?

— Zif taš, beigu beigāš, ir mulfigi, —
pahrtarauža generaleene ar ņaščutumu pa-
fšatidamaš uš Aģlaju.

— Sewifšči gudri taš naw, — apstipri-
naja Alefandra.

— Netizat winai, knaf, — greešās pee
wina generaleene, — wina to dara tihščam
aif lahdam apflehtam duřmam; wina ne-
maf naw til mulfigi audřinata; no Deewa
puřes, nenemat itam winu uřtureščanoš
launā. Winam, drošči ween, prařid lahdi
niř, bet itāš jau tagad juhš miřl. Eš
wina fejaš pašifhtu.

— Ari eš wini fejaš pašifhtu, — ņazija
knafš, fewifšči uřwehrdamš lauru wahrdū.

— Rā tā? — eejautajāš ņināhriģi Ađe-
laide.

— Ko juhš ņinat par muhfu fejam? —
eeinterefejāš ari pahrejas diwaš.

— Bet knafš klufeja un bija pawifam no-
peetnš, wifš gaidija uš wina atibidi.

— Eš jums to wehlat pateifšču, —
wifščā klufu un nopeetni ņazija.

— Juhš teeščam ešot nodomajušči
muhš eeinterefet, — eefaužās Aģlaja: — un
zif ņwinigā balfi taš wifš itā teitš!

— Nu labi, — uřstahja atkal Abdelaide,
— ja jau nu reifi juhš efat tahdš feju pa-
fifnež, tad drošči ween efat bijufchi ari fa-
mihlejuščeeš; eš, tā tad, buhšču uřmine-
juš. Nu stahstiat!

— Eš nelad neefmu bijiš eemihlejeeš,
— tikpat klufu un nopeetni atbildeja knafš.

— Eš... eš biju laimigš pawifam žitadi.

— Bet tā tad, tā?

— Labi, eš jums to pašstahstifchu, —
ņazija knafš, — itā kaut to dšiu pahrho-
madamš.

IV.

— Luřl, juhš wifāš tagad, — eefahla knafš,
— ņatatees uš mani ar tahdu ņināhribu,
ka, ja eš to neapmeerinātu, juhš, warbuht,
pat noflaitoš. Nu, eš to tikai tā, jofa
dehš. — wifšč tuhliřt ņmaididamš peebilda.

— Tur... tur bija tikai behrni, un eš wi-
fu laifu biju kopā ar wineem, tikai ar behr-

neem. Tee bija fahdfchāš ņolāš behrni.

— Eš newaru teikt, ka eš toš buhtu mahžijis;

o, ne, tur preešč tam bija ņolotajš,
Schilš Tibō; warbuht ari, ka eš winuš
mahžiju, bet wairaf gan eš tikai tā biju or
wineem lopā, un wifš mani ifchetri gadi tā
ari aifgahja. Man neta wairaf nebij wa-
jadfģis. Eš wineem wifu to stahstiju, ne-
flehpju itin neta. Winu tehwi un radineeki
wifš uš mani noflaitāš, jo beidsot behrni
beh manis netaf wairāš newareja ifstikt un
wifš druřšmejāš ap mani, bet ņolotajš, taš
palifa mans teeščs eenaidneekš. Man tur
radāš daubš eenaidneeku, un wifš behrnu
dehl. Pat Schneiderš mani launinaja. Un
no tā wini tā baidijās? Behrnam war
stahstif wifu, — itin wifu; mani weenmehr
ir uřtraufufi doma, zif fifti leeleee pašifht
behrnuš. Behrneem nelo nedriřht flehpt,
aifrunajotees, ka tee ir mafš, un ka wineem
wehl par aģri par to stahstif. Zif aplamš
un nelaimi nefofchš eestāš! Un zif labi
pašči behrni nowehro, ka wezati toš tura
par mafem un par nelo neaprotofcheem,
kamehr pateefāš tee ņaprot itin wifu. Leeleee
neřin, ka behrni lahdreif paščā fareščgitā
leeti war dot ahrfahriģi ņwarigu padomu.

— Uf, Deewš, tad uš jums ņatāš ņaščis ma-
fāiš putneš, it uřizigi un laimigi; jums
tašču launš winu peefraipt! Eš winuš
tamdehš ņazu par putnimeem, ka naw neta
labala par putninu. Stary žitu, fahdfchā
uš mani wairaf noflaitāš lahdā atgadijuma

dehl... beh Tibō mani weentahrfchit ap-
flauda; no fahkuma wifšč tikai kratija
galwu un brihņijās, tā taš nahfāš, ka behrni
ni no manis wifu lo ņaprot, un no wina
neta; beh pehž tam, tad eš winam teizu,
ka behrni no mums neta neemahžifeeš,
ka mehš driřfat no wineem waram mah-
žitees, wifšč ņahla par mani ņmeetees.
Un tā tad wifšč wareja mani apflaufst
un apmelot, ja taš patš dšhwoja
kopā ar behrneem? Zaur behrneem dweh-
fele ahrstehjāš... Schneidera ņinifā dšh-
woja lahdš flimeekš, loti nelaimigš žilwefš.
Ta bija nelaimine, par kuru leelafāš laifam
gan wairš netaf newareja buht. Winu
ahrstehja no wahjprahibāš, pehž manām do-
mam wifšč netaf nebija prařid jufiz, bet
gan loti nelaimigš, — ta bija wifa wina
flimiba. Un ja juhš tikai ņinatu, taš preešč
wina beigu beigāš palifa muhfu behrni...
Bet par ņho flimeeku eš jums lahdū žitu
reifi ifstahstifchu, tagad eš stahstifchu, tā
wifš taš ņahfāš. Behrni no fahkuma mani
nemihleja. Eš biju til leelš, eš weenmehr
efmu tahdš neweiflifš; eš ņinu, ka eš efmu
ari neglihtš... un beh tam wehl, — eš jau
biju ahrfemneekš. Behrni no fahkuma par
mani ņmehāš, un pehž tam, tad tee bija
redsejušči, ka eš nofluhpstu Mari, wini uš
mani ņweeda pat ar afmenem.

(Turpmat wehl.)

Telegramas.

22. 6. jūnijā.

Jhres litums peenemts.

Saeima atklastā balsošana peenehmas jhres litumu 3. lasījumā ar 49 pret 36 balsim.

Peenem P. Berga (dem. zentrā) pahrējas formulu ušdot valdibai gahdat par dšhwolku kooperazijas atihstību un ar hipotekaristēm krediteem apghdat dšhwolku kooperatīwus jaunū namu zefšhanai.

Dubina pahrējas formulu par priwatperfonu atbaltstifšhanu jaunū namu zefšhanā noraida.

Debates par valdības deklarāciju Bahzija.

Berlinē, 6. jūnijā. (Wolfs). Watar reichstaga fahlas wispahrējās debates par valdības deklarāciju. Bahzu tautas partijas libers Dr. Scholz apšweiza walfs maras politikšhanu lhdššhinejās koalīzijas rotās un isteiza zerību, ta ministru kabinets netawefšhotees spert wifus tos solus, lahduš prafa reparaziju ekspertu programā.

Wahzu nazonalās tautas partijas runatajās grafs Westarps aš ušbruht sošaldemokratem. Runatajās nemeerā ar to, ta waldbas deklarazija netas naw minets par eefšhejo politiku. Walfs tanzers Marks, atbild Westarpam. Sošaldemokrāts Loebe plahčā runā polemifē ar nazonaleem un stary zitu isteizas: „Mana partija nostahjas uš reparaziju ekspertu programās pamaateem, bet ar noteikumu, ta smagās naftas, fahdas wahzu tautai jausnemas, lai programu išweftu dšhwē, jahadala taifnigi.“

Komunistis Gorko aš kriteseja waldbi. Wifas runas par ekspertu programās fwehtigo eefšpaidu uš starptautiskam atteezibam

un Wahzijas fainneezifto stahwoft efof tilai krahpfšhana.

Nazonalšoziālistis Grefe isteizās, ta walfs tanzers, flandamees ašriemneeku preefšhā, pilnigi ašmirstot Wahzijas eefšhejās leetas.

Wahzu nazonalā tautas partija un komunisti jau eefneegušhi rezolūzijas, kurās iškala neustizību waldbai, bet nazonalšoziālisti uštizibas wotumu ar tahdu tekstu, kas „peefpeedšhot widus partijas eenem opoštiju pilnigi atklasti.“

Zentrā, demokrati un wahzu tautas partija leel preefšhā peenemt pahrējas formulu, ta reichstags peekriht waldbas deklarācijai un ušajina ta ištahdat litumu par reparaziju ekspertu plana išweftšanu dšhwē feidšohči.

Wifšgs wifnis.

Parifē, 6. jūnijā. Peru peekrafi watar 1200 kilometra garumā appludinājis wifšgs wifnis, kuram kritušči par upuri 2 twaifoni un waitaki mafaki kugifči un laiwās.

Wiflegts kongrefts.

Berlinē, 6. jūnijā. Wahzijas eefšhelektu ministrs aifšleedšis noturet Leipzigi uš 8. jūnijū kuzamo komunistifto ištahdneeku kongreftu, jo pehž eewahktam finam, taš domāts ta lhdššhinejās komunistu gatawoid walfs apwehrtuma weizinašhanai.

Wifbehdšis preefšhneets.

Berlinē, 6. jūnijā. „Berliner Tageblatt“ fimo, ta Ruhras komunistu galwenaš išketaš preefšhneets zaur Magdeburgu un Berlini aifbehdšis uš Mastawu.

Uhršemes.

Baumas par apwehrtumu Rumanija.

„Lokal-Anzeiger“ fimo, ta bij. Rumanijas ministru prezidents gen. Awareftu gatawojot tagadejās Rumanijas waldbas gahšhanu. Awareftu pašnojis fawu nedomu ari laralim. Tagadejā waldbi, pehž Awareftu domam, turotees weenigi ar wamahžibam, blehdibam un kulufšhanu. Tautai efof šchahba waldbi ašrihst. Generalis eeradšhotees Bukarestā ar 50,000 fawu peekriteju un „noflauzifšhot tautas neeerebšeto waldbi“. Šhi fimo nahf no ungaru awoteem un nahf wehl apstiprina jušees.

Peenemts preefšhilitums.

Apafšhnamš peenehmis waldbas plahšho buhwneezibas planu finansefšhanas projektu ar papildinajumu, ta walfs subfidijas jaunū dšhwowajmo namu buhweem pahrtrauks, ja buhwneezibas ušnehejei un ištahdneeki nepratis nodrošhinat peeteekofšhi kwalifijeta darba špehla.

Ruhpneezibas trife Polija.

Lodša, pehž polu preeš sinam, šchdšot weenu fabriku pehž otras. Daudjos ušnehmumos noteekt ištahdneeku nemeeri. Stahwoftis kuhst katastrofifšis un apdraudot wifu Lodšas ruhpneezību. Fabrikanti, kuri fanehna no Grabštas 25 milj. slotu Itālijas aifnehmuma, peeprafa jaunū aifdewumu iifneegšhanu. Prašibas neipildšhinas gadijumā wini peedraudot ar lotautu. Waldbi naudas neefot. Polijas banka to iifneegt newar, jo jaunš papira naudas iiflaidums iifauktu ar til leelām puhlem stabilifetās polu walutas trifšhanu. Eefšhejams, ta fabrikanti taifni to wehlaš panahšt, jo walutas inflazija wineem bijuš iškewigata. Fabriku nolitawas efof pahrpilditas preegem, kurām kuhsti pizeju, jo taš efof pahrat dahrgas. Peemehrotees tagadejeem normaleem apstahkteam fabrikanti newehlotees, jo wini zeroi uš drihšu Polijas fainneezifšās politilās mainu.

Jauna tipa pafafšeeru aeroplans.

„Daily News“ fimo, ta gaisa fatifšmes ušturfšhanai stary Londonu un Parifē drihšumā fahšs leetot jauna tipa pafafšeeru aeroplanu, taš warešhot ušnemt beš libotaja un mehanika 23 pafafšeerus un buhšhot wisleelā lidmašhina, lahda lhdššhinejā buhweeta pafafšeerfatifšmei. Aeroplans buhšhot eerihtois ar wifam ehtibam; pafafšeeru lajite buhšhot maš salons ar 18 aifwelmu hrešfleem un t. t.

Radiotelefonijas panahłumi.

No Sidnejas fimo, ta fwehdeenas walarā išdarits pirmais mehginajums teefšhi fahinatees pa radiotelefonu ar Leelbritaniju. Neklatotees uš 18,000 kilometru leelo atahłumu, interefantais ešperiments, kurā peedahłjās Polhju (Poldhu) radiotelefono stazija Anglijā un Sidnejas — Australijā, iškewees loti labi.

Markš paleel Londonā.

Nesen apafal padomju waldbas dele-gati Londonā luhdja angļu waldbas at-lauju Karla Markša miršigo atleeku pahr-wefšhanai no Anglijas uš Mastawu. Angļu waldbi atbildēja, ta wina šchah jautajuma naw tom petenta, jo taš atkarajas weenigi no Markša pehznahjejeem. Sakarā ar to frantšhu sošalifšis Longe, Markša meitas dehšs, no-fuhštijis angļu premjeram Makdonaldam wehstuli, kurā wifšch fawu peederigo wahrdā

pee tam pat ar pahrtraukumeem. Šchogab turpretim, šchofeju un femes zelu walde at-laujas pafafšwigaš autofatifšmes ušturf-šhanai iškewušt jau 10 perfonam uš 8 linijām: stary pilfehtu un dšefšzela staziju Walmeera un Alufnē, Kulbiga—Eiende, Salbus—Auje, Wentšpils—Kulbiga, Leepaja—Grobina, Džoli—Limbašt, Limbašt—Leepupe. Beš tam wehl ir peef-tekta no 8 ušnehejeem fatifšmes ušturf-šhana ar 18 autobuseem uš fefofšhām 9 linijām: Riga—Juhmala, Ruhjeena—Walmeera, Walmeera—Mafsalaze (zaur Matifeem), Ruhjeena—Mafsalaze, Bauška Riga, Wentšpils—Kulbiga un Riga—Bauška.

Autofatifšme Leepajā jau iitahf iškewi-dajufees, ta jūnijā warēs notift diwas autofahžifštes. Latwijas auto klubs farihto festdeen, 14. jūnijā, pulstien 2 deenā pahr-trinu fahžifšti Mešha parkā, beš fweht-deen, 15. jūnijā, pulstien 12 deenā aštruma fahžifšti uš Rigas—Jelgawas šchofejas stary 13. un 17. kilometru. Aštruma fahžifšte notift weenā kilometrā, beš pahrējais zela gabals dots automobilu eefšreefšhanās wafahšbam. „L. W.“

Afrahbijums pensiju leetā.

Sakarā ar jaunū „litumu par zeetufšho kara wihru un winu gimenes lozeklu pensijām“ kuršch fahjees špehla ar 1. aprifē 1924. g., leelā pafaulēs kara in-walideem, kuri dšhwodami Lat-wijā naw peeprafijufšhi pensiju 3 mehnefšu laiktā no lituma špehla nahfšhanas deenas, t. i. lhdšš 1. jūlijam fš. g., fawdē teefību uš pensiju. Kreewu—Japanas kara inwalideem, kuri jau fanehmufšhi pensiju lhdšš 1914. g., fapeeprafa pensija 1 gada laiktā, t. i. lhdšš 1. aprifim 1925. g. Latwijas (nazonalās) armijas kara inwalideem — ne wehlati ta 3 gadu laiktā, flaitot no ištahšhanās deenas no kara deenesta, beš zeetufšho kara wihru gimenes lozekleem — 3 gadu laiktā no lituma špehla nahfšhanas deenas.

Lai peerahditu, ta litumigais gimenes apghadatajās karā kritiš jeb beš wehšis pa-šudis wajadšgs mafakais 2 leezineeku ap-leezinajums, flitā gabijeenā pilfehtas jeb pagafā waldeš apleezinajums, ta lahds un lahds pilfehtas-pagafā waldeš robešchās agral dšhwiofšchais un tur peederigais pil-fonis ita eefaults kara deenestā (mobilitets), beš lhdšš fšhim wehl naw atgreesees fawā agralā dšhwes weeta un wifpahrigi par winu nekahdu fimo naw, kapehž wifšch ir ušfatams par beš wehšis pafudufšhu. No armijas, jeb no guštā rafstitas wehšules naw peerahdijums.

Seefšba uš pensiju ir karā zeetufšho fce-wam, behrneem, brahteem un mahšam, ja pehdeje ir bahrent un wezateem un tilai tahdeem, kureem naw zita litumiga apgh-dataja un kuri atrodas truhžigos apstahkos un flaitas darba nepehšigi. Par dar-ba nepehšigeem flaitas behrni, brahti un mahšas lhdšš 16 gabdeem, beš ja apmeklē flotu lhdšš 18. gadam un wezati pahri 60 gabdeem, jeb ja lahds no teem fawdejis ma-fakais 50 proz. darba špehju. Uš pensijas peefšhifšhanas komifšju feshdem jaerodas tilai darba nepehšigeem gimenes lozekleem no 16 resp. 18 lhdšš 60 gadu wezumā we-felšbas ištahwofta pahrbaudšhanai, pahrjeje war ari neerasfees, eefahfof tilai atteezīgus dokumentus. Dehl pensiju peefšhifšhanas ja-greefšchās tilai teefšhi jeb zaur pag. walb. mu-tifšhi jeb rafstifšhi, eefneefšot resp. flahi pee-leetot wajadšigos dokumentus.

Beš tam, galwenam lahtram, jaajrahda ašrieem, mahžitajeem, dšimifšarafafšu noba-lu waditajeem un zitam eestahdem un per-šonam, ta uš lituma 6. p. u. wifš dokumenti, pilnwaras, apleezibas u. t. t. pensiju leetās ir eefneefšami beš fihmogmartam, ti-tai ar atšhimi, ta dokumentis iifneegis pen-siju leetā, taš loti beefšhi fefwifšhi no ašr-šteem neteel eewehrotis.

Riga.

Angļu flotes weefšchandās.

Rigas ofšā no 7.—11. jūn. ušturfesees weeglais kreifers „Caledon“ un torpedu iifihžinatāju fugi „Walthrie“, „Wiolenti“, „Wanity“ un „Wenturons“. Riga wint eebrauks 7. jūn. p. 7. r. juhras fpt. Burgosa wadibā. — 13. jūn. p. pus 2 d. eebrauks eefdras komandiera kreifers „Curacao“ ar kontradmirali Gilbertu, kreifers „Conquest“ un femuhdens laiwās „R. 2“, „R. 6“, „R. 12“, „R. 22“ un „M. 3“. Šchee fugi 18. jūn. aifbrauks uš Tallnu.

Wezais dšefštiltis išturfējis pahrbaudijumu.

Išcheneeru komifšja šchofeju un femes zelu waldeš išcheneera Tometa wadibā pahrbaudija atjaunoto wezo Daugawas dšefštilti, lai pahrleezinatos, waj tilis ir pilnigi drošch fatifšmei un waj par to war laif tramwajus. Tiltam laida pahri šchofeju wafku wadifš 12 tonnu fmagumā. Pahr-baudijumu tilis išturfēja loti labi un dšefš-šiju iifšleefšchandās bij loti neeziga.

Atraiditas fuhdšibas.

A. Latwifšch bija pahrhuhdšejis Latwju jaunatnes faw. waldeš 2. maifa lehmumu, ar kuru wifšch bija atstahdināts no preefš-

fehdetaja amata. Upgabalteefa watar A. Latwina fuhdšibu aifina par nepamatotu un to atraidija. Atraidija ari A. Latwina otro fuhdšibu pret walbi, kura no-turejušhi fehdi 16. maifa beš wina klahubuhnes.

Sakas tirgotaji pret arodbeedribam.

Latwijas tirgotaju faweneiba pafino, ta 4. jūnijā nolehma peenemti tilai taš meef-neeku prašibas, kurām litumigš pamats, beš atraidija wifas pahrējās, no kurām galwena — atšht arodbeedribas walbi par ištahd-neeku pahrstahwi, ar peefšhimi, ta wifšem ištahdneeku jabuht fahšs arodbeedribas beedreem. Prašibas, kuras fihwejas uš al-gas paaugštinajumu un uštura nauđu, no-lehma atšht neewehrotas.

Kontrbandistu darbiba Leepajas aprifē pag. mehnefi ir fluwušt dšhwata. Maifa mehnefi aifstureta kontrabanda par 2204 la-teem. Aifsturets kontrabandas spirits un da-šchadas kolonialprezes. Dala kontrabandistu apzeetinati. — 18.

Sabeedriškā dšhwē Leepajas aprifē.

Pagahjuškā, maifa mehnefi farihtoti diwi kurši par laulfaimneezību un mahžiturbu un 20 dahšhadi iřihfojumi; no teem 12 fleh-gtās telpās, ar teatra iřrahdeem un 8 fahumu fwehtifšhi, ar deju un zitam iřpreezam. Aprifē aifstargu nodalas iřihfojuškās 3 sporta fweht-fulp ar dahšhadeem sporta preefšhinefumeem. Leep. aprifēta flototaju arodbeedribā Gro-bina farihtoja flotenu darbu ištahdi. Eedšh-wotaji par ištahdi loti ištrefejas un ta tifa lupā flaitā apmekleta.

Sabeedriškā dšhwē eedšhwotaji zenfchās atfwabinatees no newehlamam parahdibam; hufiganifšmus neteel peefopis. Iřihfojumos naw nowehrota jaunatnes peedaušiga iř-turfšhanās. — 18.

Sahitini. No reds un koneredš.

Pag. seemu pee Sešles stazijas lahds totu tirgotajis eerihtoja pamatigu toku fahgetawu. Peektdeen, 30. maifa iřchēlās ugunšgrehšs no minetās fabrikas un nodega turpat dah-šchās ašš atahłumā atrodofšais Sešles muifšchās fchuhnis. Fabrika nebija fahet-lejams neweens ugunšdšefšchamais daifšs, neweens pafahšpjamais ar to tilis uš jumta. Kad pag. gada wafarā jaunfaimneeku kul-mašhina nebija ugunšdšefšchamā aparata weetejais polizijas lahribneets M. katego-riki peeprafija lahdu eegahdatees, peedrau-dedams uš weetas mahšimu apturet. Tagab, tur til tuwu pee ehtam ištahda diwas loto-mobiles, taš laifch pa fluršeni wefelu dšir-štelu juhru — te muhju lahribneekam azis aifseetas. Waj tad teefšam litumi un rih-tojumi pafstahw tilai preefšch ištahdneekuem un ziteem nemantigeem? — 18.

Aifpute. Aifmahrfšhigi laudis efan mehš, Aifputes-Salbus dšefšzellinijas ištahdneeki. No mums aifgahja linijas pahrifinis Melbaršha fšs, par kuru flitā apeešchanos ar dšefšzela darbineekleem-pondutoreem mums labi finams, beš to-mehrf fahmetlejam pehdejos grašchus, lai uš-dahwatu fšhim „lahwehlim“ špeeli, etwiju un pulstieni, un lai pehž tam peedalitōs atwahdšchandās goda meelastā. Waj nebuht-tu bihts labal šcho nauđu seedit muhfu flit-majeem darba beedreem. Ari dewešš.

Wehrgale. Pafalaidrojums. „Str. Aw.“ Nr. 119 no 27. maifa fš. g. eewee-tois sinojums sem wirtsrafša „Nury mehš ejam“. Minetā rafšā sinots par lahdu deewalpošchānu kura efof notureta 4. maifa fš. g. Awota mahšās. Pateefšā deew-talpošchana notila 11. maifa, un, ta re-djams, rafša autors naw eewahžis par winu pareifšas finas un waj nu aif nefina-šchanas waj launā noluhštā zenfchās nomel-not fapulzes fludinataju, rafstidams par, uš eedomam minamu, A. Needru, par kuru notureta deewalpojuma nekās netapa fa-žitš. Gan tila minets to latwju warom darbs, kuri, nešchēlodami fawu dšhwibu, atfwabināja Latwiju no winas nošpeedejeem. Tahlat eet rima par „bešenfuras wahr-deem.“ Tahdus mehš, fapulzes apmekle-taji, neefam nemas dširdejušhi, jo tahdi tur netila leetoti. Minetais fludinatajās nebija eeradēes few fwejoj peekritejus uš lahda iřbijufšha weet. Ir. nazonalifša — L. ušajinajuma, beš gan eeradās fludinat uš dahšhu metodifšu-draugu eeluhgumu. Raf-štit par metodifšteem, ta par jaunū fetti, ir neprahšigi, — to war darit tilai nesinatajās. Metodifsti pafstahw jau ap 200 gadi, wini darbojas wifās femes un flaita few pahri par 11,000,000 pilniecefšus braudšes lozeklūs. Aprafstītās fapulzes apmekletajās.

Embote. Mešha de gšchana.

Embotes pagafā Preekules wirsmefšhneezibā aif lahda weetejā eedšhwotaja neufmant-igās rihžibas ar uguni, aifdebeses preefšhu mešch. Wafaras karšumā ugunšgrehšs peenehmis bihtamūs apmechruš. Steidšigi fa-kaufteem weetejeem laulfaimneekem kopejeem fpehteem pehž wairat stundu grubta darba iškewees uguni eerobefšhot. Iřdeguškā mešha platiiba ir ap 4 puhrweetas leela.

Ruzawa. Ugunšgrehšs.

Ruzawa pagafā Meirifšhu zemā no fluršiena dširfštelem aifdegas Jura Weifšhula mah-žas jumts. Jumts fadega, beš fenas ap-dega. Uguni nodšehja ar laimnu palih-dšibu. Saudejumi fneedšas pee 400 lat. Ehta bija apdrošhinata weetejā ugunšap-drošhinašchanas beedribā par 100 lateem.

luhdi atšht Marfa mirštigās atleetas Anglijā, kur taš pawadijis leelu dalu no fawa muhšha. Sarunā ar „Daily News“ lhdšš ištahdneeku Longe isteizis fawu proteftu pret leelneeku „mehginajumu peefawinatees wina weztehwa pišchłus un flawu.“

Igaunijas balderis.

Finanšu ministrs D. Strandmans eefneedsa riigifoga likumprojektu, kurā pare-dšeta naudas fihmes pahrtahtofšana uš balbera pamata. Šchis preefšhilitums at-šchiras no walfs fainneezifšē padomē un Bahzijas walfu finanšu konsferenē eecenētā weedofka, ta par naudas weenibu nemams jelta frants. „J. S.“

Weetejās finas.

Drahšču fabrikas ištahdofšana?

„Latw. Sargš“ aifrahda, uš lahdu fludi-najumu „Walb. Wehstn.“ ar kuru drahšču fabrikas walde fahazs aškzi naru fap-ulzi, kuras deenas lahribā stary zitu ir punkti par „waldeš pilnwarofšanu pahr-dot, eefihlat un aidot ilggadejā nomā fabrikas kufstamu un nefufstamu mantu“. Pehž „L. S.“ domam lahds punktu no-rahdot, ta tagadejeem drahšču fabrikas lungeem ir nodoms pahrdot ja ne wifu, tad tomehrf dafu no fabrikas mantibās. Zil dširdams, tad farunas pa pahrdofšanu jau efof ušfahstas!

Laitrafšis apšchaba, waj tagadejai fa-brikas „waldei“, t. i. galwenajam direktoram Marfofowa lgm maf ir wajadšgās piln-waras uš fahahdu rihžibu. Zil finams, tad M. lga pilnwaras apstiprinajufe Leepajas apgabalteefa, beš neraugoties uš to ari mehš wehletōs, fawt walfš kontrole wehrtu fawu ušmanību uš drahšču fabriku, kura laifšhu bada walfš kreditu.

Pifšehšas domes lahrtēja fehde ze-turtdeen, 12. jūnijā, 8 wafarā. Deenas lahrtiba: 1) Luhgums waldbai pehž aifde-wuma 28 300,000 apmehrā, pilfehtas fain-neezibas finansēlā plana išweftšanai dšhwē. 2) Luhgums waldbai iifneegt 28 80,000 kafarmu iřbuhwei par flotu telpam (28 40,000 — pabalstā un 28 40,000 — aifdewumā.) 3) Jautajums par domas rewifšijas komif-šas tagadejā fahstahwa litumibu. 4) Pifšeh-tas fliminzijas apteekas pahrwehrtšhana par normalapteeku. 5) Jaunu flaturu peenem-šchana Leepajas pilfehtas krahkafei. 6) Saiftofchu noteikumu peenemšchana fihu kuhpinatawam (fahwewetawam). 7) Saifto-fšhu noteikumu grofšchana atteezibā uš tir-gofchandās nolieegšhanu pilfehtas galas lirdšnizā (flahrmōš) fwehtdeenas. 8) I sub-ftituta eewehle Leepajas 2. eez. tirdšneezibas — ruhpneezibas nodofka komifšā, ištahju-fchās Tila lga weeta. 9) Seefšho nodofku departamenta peeprafijums no fš. g. 21. maifa Nr. 7918., atmakat Mor-ducham Hilmānim pahrmakfatto 1922. gada eenafluma nodofli. 10) J. Glafera luh-gums fahafinat wina ušnehmumam (lopu fehtai) ušlito nodofli.

Leepajas lophejās flimo kafes walde ar fcho dara finamu kafes dalibneekem, ta kafes birojs, apteeka un jobu ašrišneezibas kabinetš par Wafaras fwehtleem buhš f l e h g t s wifās trihš fwehttu deenas. No fobu ašršteem otrā un treščā fweht-deenā no pifst. 9—11 no rihša deščhursē pee fewis mahžās fobu ašrišs Rišchmans, pee kura flimneeki flaidšgōš gadijumos war greeftees.

Pasinojums. Tā kā starp Leepajas kopejās filmo kafes un Leepajas un ap-
kārtnes pagaidu strahdneeku apdrošinā-
šanas kafes valdem un ahrsteem līdš-
fchim nāv panahā weenoschanās, nekato-
tees uš 6 mehnešchus ilgstošam farunam,
tad ahrsti fahlot ar šcho deenu mineto
filmo šahu flimneekus ahrstēs uš tahdeem
pat noteikumeem tā wifus zitus priwa-
tūs flimneekus.

Leepajas un Lejas-Kurfemes
ahrstu beedribas walde.

Otrās Leepajas flimo kafes pilnwar-
neeku šapulze ar balšu wairakumu nole-
muš ištahtees no Latwijas flimo šahu fa-
weenības tabehi, ka mafineeku-pilsonu līte
tur wairē nāv pee waras.

Publitas ehtības labā teel norihšots
7. jūnijā papildu pašascheeru wizeens
Leepaja-Breecule, atteešana no Leepajas
20.30, peenah Breeculē 21.58, un 10. jū-
nijā papildu pašascheeru wizeens Breecule-
Leepaja ar atteešanu no Breeculēs 21.24.

Latwijas Wibuskolu Skolotāju Beedribas
Leepajas nobašas diwgabigos walodu turšos teorijā
un prašē angļu walodas turšu beigušās un
gala pabrāudījumus išturušās šefošas perso-
nas: Freiberga Abele, Garoše Lijša, Pēpše M-

ma, Neimane Jha, Partis Eduards, Resle Olga,
Rolaws Jahnis, Kullis Alfreds, Weišhe Alma.
Kugu lūktiba. Cebrāza: „Hjortholm“ no
Danzigas ar tranšipresem, „Gustaw“ no Hambur-
gas ar gabalprezem, „Baltara“ no Londonas ar
pašascheereem un gabalprezem, „Swawa“ no Ko-
penhagenes ar gabalprezem. Hjbraza: „Wilnis“
uš Pawilostu ar gabalprezem, „Karine“ uš Pawil-
ostu tukšā. —If.

Juhras šweja, wafar atfal atjaunota. —If.
Sw. „Donro“ atweda no Kopenhagenes šiwu
konserwus, šaušas ahdas, tofoša reektu elku, šahli,
krahjas, peenizas peederumus, dīšjas, automobiliu
dašas, šehrfahbi, manuafakturu. —If.

No Londonas-Danzigas šw. „Baltara“ at-
weda 70 pašascheerus. Starp pašascheereem bija
wairafas latweešchū gimenes, turas abraukušās
apžeemot jawaš pašnas. —If.

Kugneeziba un širdneeziba. Pagahjušcho
nedeļu ohtā cebrāza 37 šw., motorlūgi un bure-
neeki, no teem 5 šw. ar pilneem lahdeem, labību,
oglem. Hjbraza tani pašā laikā 36 šw. un bu-
reneeši ar gabalprezem un daščadu šoku mate-
riālu. —If.

Trihšdesmit šoku širgotāji un Polijas šauma
deputāti wafar abraza no Danzigas Leepajā ar
šw. „Baltara“. Wiš tee brauts uš Londonu Wim-
blejas pašales ištahde. Pa želam tee cebrāza
Leepajā eepaššitees ar Latwijas širdneezību un
ruhpneezību. Wafar wini ašbraza uš Wimblejas
ištahdi. —If.

Labības eewedumi. Sw. „Gustaw“ atweda
no Hamburgas 512 tonnas šweešchū, weeteem
labības širgotājem Kleinam un Grūščlawštim,

šw. „Jonas Sell“ atweda no Danzigas 400 tonnas
šweešchū Berenda širgawam. —If.
Sw. „Polonia“ peenahšis ašwafar Danzigā
ar pašascheereem un pilnu gabalpreščū lahdiu.
Uš wailšona bija ari dašči dešmiti pašascheeru
preeščš Leepajas.

Greeku-romeeščū šahššite. Leepajas širā ilga
43 deenas, peedalotees 19 žihštoncem un išeibšas
5. jūnijā ar šefošcheem rezultateem: Latwijas pro-
fekonālā širgššitšona nošautumu par 1924. g. un
leelo šudraba šaušu eeguwa Raššo-Šlumbergs,
šudraba puššteni nehgeris Šambula, mašo šudraba
šaušu — Rolands, 3. god. — Rogenbaums, 4. god.
— Krahšich. Šalai Šmasštai un nepaššitamajam,
šuri žihšijas ahrpus šahššitem itla ištneegtas nau-
das premtijas. —If.

Leepajas apgabalteefas apelāzijas nodala i-
brauš uš Wentšpili. —If.
Celaušhanās šahššiba. Wištolu eelā Nr. 2
šagti eeklumušči Eleonoras Jakobson dšihwofli un
nošagušči 1 šeweščū un 1 wišreščū mešteli
260 latu šopwehrtībā. —If.

Apžeetinata Marija M. šura šifa mešleta no
Leepajas meerteefas par ištairišchanos no ahrsta
šontrolēs. —If.
Paščnāhšības mehginājums. 5. jūnijā
pīšt. 11 wafarā, šaktu eelā Nr. 3 Anša Wešwa-
gara dšihwofli pašnāhšības nolūhā eediebra
nāhwigu šchidrumu Štejanija Latweenas no Rungu
eelā Nr. 25. Paščnāhšimezi ašweda uš pišešjas
šlimnizu, det breemas L. dšihwibai nedraud.
Paščnāhšības eemēšis — dšihwes apitums.
Miris pīšt. šlimnizā 6. jūnijā Edgars Šrinha-
gens, 6 g. wežs.

Deščuras apteekas. No 8. līhš 15.
jūnijam deščurēs: Zentrālā apteeka Graudu
eelā, Wišberga apteeka Rungu eelā, Wul-
šona apteeka pee Seena širguš un Jaunā
apteeka Šuworowa eelā, Jaunleepajā.

Partijas dšihwe.

Latw. Šoz.-Dem. Jaunatn. Šaween. Leep.
Org. beedru šapulze žeturideem, 12. jūn., pīšt. 7
wafarā, Wežais širguš Nr. 7. Deenas šahrtibā:
1) Šinjuumi. 2) Šefošča darbība. 3) Daščabi jau-
tajumi.

Beedribu dšihwe.

Latw. dšelfš. šaween. Breecules nobaša ša-
šauš šestem, 7. jūn., pīšt. 5 pežs pūšdeenas, pil-
nu beedru šapulzi. Deenas šahrtibā: 1) Zentrālās
walbes šinjuumi. 2) Walbes un rewīšjas šomīšjas
wehšejšanas. 3) Daščabi šautajumi. Wišu Breecu-
les un Wainodes beedru eeraščanās obligatorīša.
Šeradišees zentrālās walbes preeščšehšbešas b.
Šeibolšs.

Latwijas strahdneeku kopejas arodbeedribas
Leepajas nobašas beedru šapulze šreščbeem, 11. jūn.,
pīšt. 7 wafarā, Wežais širguš Nr. 7. Deenas
šahrtibā: 1) Šinjuumi. 2) Kulturaš šweštī. 3)
Daščabi šautajumi.

Atšildīgais redaktors: Šaeimas šoz. A. Rudewižs.
Šidwejš: L. Šoz.-Dem. Štr. Part. Leep. Org.

Šchaltis žilwets

wajabšigs preeščš laiwu apšošchanas,
pee dšelfšžela šilta, pee Waške.

Wajabšigs

gatera waditajs,

turšč prot ari gadneeca darbus,
peeteištees līhš 10 jūn. Wahrtas pag-
Wlošmeela mahšās pee gatera lhpāšch-
neeca, rakššiti waj mutššiti.

Kreecis

rupjas maišes žepējs

war peeteištees Lūdwiša eelā Nr. 8.

Cestrahdajees

meldera sellis

wajabšigs wešja dširnwāš, Ašchwān-
gas pagaltā, pee Damberga (Ašpites
aprikti).

Uš tahdeem noteitumeem

wehšetos peedāšitees

strahdneeki

pee atorda darbeem, mašchin šeegetu
rašošchanai. Peedahwajumus adrešet
š. aw. ešped. šem „Strahdneeki“,
līhš 12. jūnijam.

Peenahšušči!

Wditas šihda žepurites

Behrnu pūššefes

Damu žepures un putes

šihdšlora damu šeles

modernās krahšās, žauršpīhdigas,
tā šchidrautš

Šilet-šchpizes un eelantejumi

Rungu pūššefes

Wlettresli, krawates u. šweeki

Rungu higienīsta apatšchweļa

Peedahwajam par paššštami
šemam ženas.

W. Schulman u. dehli.

W. Schulman u. dehli.

Wšmanibu!

Šod. šundem un pādrejai publīkai

pašinoju, tā šcho nedeļu strahdaju

ar 5 aptalpotajiem.

Nāv netahda gaibšchana.

Ženas mehreuas.

Šrišeeru weitāls, Širgonu
eelā 13.

Leo Minkewiz.

„Mešcha

preečš”

No šwehšdeenas, 25. mašja

atwehrtš restorans

beš alkoholišheem dšehreeneem, eemī-
šotā un krahšchā

šatumu weetā „Mešcha preečš”

(1/2 weriti aš šchōšejas mahšās).

Šaipna apšalpošchana.

Lehtas ženas.

Wagata ištwehle.

Augštšeenibā: **A. Keire.**

Leepajas Tirgoņu un Ruhpneeku Kreditbeedriba

Rungu eelā Nr. 9, uš Šiwju eelās šuhra (Šatowšta namā),
ištara wīšas banķu operāzijas:

peenem noguldījumus pret augšteem procentem,
ašhdod pret drošcheem weššeeem, prezem u. obligāzijas,
ištilda daščadus beedru ušdewumus.

Atwehrtā darbdeenas no 10 līhš 2 deenā un
šreščdeenas no 6-7 wafarā.

Pīhš 15. jūnijam šch. g. peenem pašuštījumus no Šweedrijās,
ar buru lūgi, par lehšām ženam: uš

1. šch. ugnšdrošcheem Šhamottkeegeleem „HÖGANĀS“ un „BJUP“

1. „Šhamottmahleem „Höganās“

1. „dubulti“ glāšereetam mahļu žaurulem (Šonrohre)
un atejas pōdeem.

W. RIEGE, Leepajā, Wīlhelmines eelā 14.
Šahrunis Nr. 225.

Latwijas Peenšaimneezības Zentrālās Šarweenības Peena produktu weikals

Leepajā, Širgonu eelā Nr. 11, peedahwā

wairumā un mašumā

ištdeenas šwāigūs peena produktus:

Štšport galda un šweestu. Krehjumu

šemneeku Beespeenu

Widšemes šeerus Dīas un

Medu

Sludinājums.

Leepajas-Ašpites dšelfšžela walde pašino, tā uš Wafarā
šwehšitu deenam norihšloti apgroššibā šefošchi

papildu wīlzeeni

štarp Leepaju un Ašpiti:

7. jūnijā šch. g. no Leepajas atees pīšt. 5.25 pežs pūšd.

8. „ „ „ „ „ „ 7.15 no rīhta

10. „ „ „ „ „ „ 5 pežs pūšd.

Wagodinos pašinot, tā ešmu atjaunojīs darbību šawā

angļu uhdenu eestahde

un peedahwaju šamūs eezeenitōš angļu uhdenuš, tā ari
žitus atšpirdšinoschūs dšehreenuš.

J. Kalnina, angļu uhdenu eestahde
Leepajā, Šeena širguš 4,
pašcha namā.

Šahrunis 692. Eestahde dibinata 1902. g.
Wīšidewigalā eepirtšchānās atfalpahrdewejeem.

„Štaidriba”

Nē 4

ištahšiti un dabujama „Štrahdneeku Awišes” ešpedijā,
Mašā 50 šant. Šeleneš eelā Nr. 8. Mašā 50 šant.

KIND PALAST

Šchodeem un rīhtu

2. un pehdeidā dala, romeeščū šeilareenes

Meffalina

tragedijas.

Meffalinaš laišlība šafneedš šawu augštumu un beidšot nahwi.

Šahšums darbdeenas 5 1/2, 7 1/2, 9 1/2 waf., Šwehšdeenas no pīšt. 2.

Peenem pašuštījumus wairumā šašni no wagona uš

Breecules

turšros dšelfšsteegeleem preeščš šrotuareem
šartaneem keegeleem u. mahleem.

tā ari no noliktawas wīšadus buhwju materialus, par lehtām
ženam.

W. RIEGE, Leepajā, Wīlhelmines eelā 14,
Šahrunis 225.

Weprafheet wīšur šitai

Rigas wīslabako alu

„Tanheisers”

Preeščššahwis un galwenā notīštawa Leepajā

S. Neiburgers, Mašās eelā Nr. 1. Šahrt. 67.

Kreecis wehrpeis,

turšč špehšigs paššahwigi apšalpot „Šelfštoru”, war peeteištees pee

Aug. Raetena, Žuliannas eelā 6/8

Šahrt. 116.

Daudš špehta dšihwes žihnai

Wihšai širše ištdei

un

Meermaldim Šterna šgm

Šehwu šemi šargadams,

Meerwalbs noraudšija lūgwānu.

No šaldateem pahrnāhšdamš,

Wīnšch ašweda šehšina.

Šai nu rakšta šhšus rakštus,

Šai aplāšša rošču dabru.

Wehšē

J. K., Š. D., E. W.

Uštahštu deht lehti pahršdodams

šungu meloššpedš

Žuliannas eelā Nr. 15, Šchlomowitšch,
no 10-1.

Wegaiditā

Parīšes

Drehbe

Šrotte Woula Gardīnu

ir peenahšiti un lehti dabujama pee

W. Schulman un dehli.

Wīšbrauščchānās deht lehti pahršdodam.

2 mašle- šchujmašchinas

šotās šchujmašchinas

rolas Wawilšona eelā 43, dš. 13, šehā.

Šseralaiwa

pahršdodama. Weprafait Jaunā eelā
Nr. 74.

Wafaras teentris no Leepajas

Weešosees Wihžū

Wimajos Wafaras šweštšos, 8. jūn.
šch. g. Wihžas-Otanšu Žhahššības
Beedr. šelpās, pīšt. 4 pežs pūšd.
Ušwēšis J. Wainja

Puht, wehšini!
Šautas dšejma 5 šehšeenos.
Pehž ištahdes

Šeja, rotāšas u. ž. raibumi.
Weetu ženas: 1. weetā 50 r., 2. w.
40 r., 3. w. 30 r. ar šeešchū uš beju.
Wēigas pīšt. 2 no rīhta.
Adminīstrāzija.